3

                                                                                              Дело № 5-74-310/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2017 года	     				                                              г. Саки

 	Мировой судья судебного участка №74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из специализированной роты ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД по Республике Крым, в отношении:
Тихонова Юрия Эдуардовича,
паспортные данные, с высшим образованием, пенсионера, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности, УИН телефон телефон 7181,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
05 октября 2017 года в 17 часов 00 минут водитель Тихонов Ю.Э. на 43 километре автомобильной адрес, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, управлял транспортным средством марки – марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... не зарегистрированным в установленном порядке, повторно.
В судебном заседании Тихонов Ю.Э. свою вину признал, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что на законных основаниях управляет автомобилем, однако транспортное средство оформлено на его супругу, которая проживает на адрес. Автомобиль является общей совместной собственностью супругов.
Заслушав Тихонова Ю.Э., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 3 ст. 15 «Закона о безопасности дорожного движения» допуск транспортных средств, предназначенных для участия в дорожном движении на адрес, за исключением транспортных средств, участвующих в международном движении или ввозимых на адрес на срок не более шести месяцев, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации путем регистрации транспортных средств и выдачи соответствующих документов.
Согласно адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностях должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
	Пунктом 3 постановление Правительства РФ от 27 апреля 2015 г. N 399 "О некоторых вопросах государственной регистрации автомототранспортных средств и прицепов к ним в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации на территории адрес и адрес" (с изменениями  дополнениями) предусмотрено, что  собственники транспортных средств из числа граждан, проживающих на территории адрес и адрес, приобретших гражданство Российской Федерации в соответствии с Федеральным конституционным законом "О принятии в Российскую Федерацию адрес и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - адрес и города федерального значения Севастополя", и граждан Российской Федерации, которые на день вступления в силу указанного Федерального конституционного закона проживали на территории адрес и адрес, а также юридических лиц, зарегистрированных на указанных территориях в соответствии с законодательством Украины до 18 марта 2014 г., обязаны до 1 апреля 2016 г. заменить в установленном порядке регистрационные документы и государственные регистрационные знаки, выданные на транспортные средства до 18 марта 2014 г. в соответствии с законодательством Украины.
Управление транспортным средством водителем, не выполнившим данную обязанность, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Ответственность по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ наступает в случае повторного совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке). Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ).
В ст. 4.6 КоАП РФ определено, что лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
   В подтверждение совершения Тихоновым Ю.Э. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении адрес телефон от 05 октября 2017 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Тихоновым Ю.Э. противоправного деяния;
- копия постановления по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ от 07 сентября 2017 года в отношении Тихонова Ю.Э., вступившего в законную силу 19 сентября 2017 года;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства марки ? марка автомобиля, государственный регистрационный знак ... телефон от 17 мая 2007 года.
С учётом изложенного, учитывая, что за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ Тихонов Ю.Э. был подвергнут наказанию в виде штрафа, постановление вступило в законную силу 19 сентября 2017 года, при совершении правонарушения 05 октября 2017 года Тихонов Ю.Э. считается подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, таким образом в действиях Тихонова Ю.Э. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ, существенных нарушений законодательства при их получении допущено не было.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Назначая административное наказание мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного лица, его имущественное и семейное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание Тихоновым Ю.Э. своей вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не установлено.
          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тихонова Юрия Эдуардовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 (пять тысяч) рублей.
          Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа 40101810335100010001 в Отделении по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, УИН телефон телефон 7181.
            Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья                                                                                              А.М. Смолий